acceleratione consilii noscitur indigere auctoritatis apostolice partes, studia vigilanter adhibere satagimus, ut nostre provisionis remedio suffragante^f provincia ipsa de tribulatione erepta, turbinationibus eruta fluctibus stabilis tranquillitatis dulcedinem sentiat, adversis quibuslibet profligatis votive prosperitatis eventibus iocundetur.

15 Levantes igitur in circuitu orculos mentis nostre personam tuam, quam testimonio fidedignorum accepimus strenuitatis insigniis * decoratam, discretione predictam, circumspectione pollentem et multiplicis probitatis titulis insignitam ad exequendum in hac parte desiderium cordis nostri duximus eligendam. Et ideo te in predicta provincia Romaniole ac civitatis Bononie comitatusque Brictonorii et pertinentiarum earundem partibus, que
20 vexationum et molestiarum huiusmodi non expertes idem remedium expetunt et expectant, generalem rectorem in temporalibus⁵ duximus statuendum in illis tibi plene rectoris provincie officium comittentes petendi nichilominus et recipiendi nostro et ipsius ecclesie nomine civitates, castra, fortellicias et loca quelibet omniaque bona et iura, que in eiusdem partibus ad nos^g et ecclesiam ipsam spectant queve nobis et ecclesie ipsi debentur, et ea defendendi ac
25 etiam conservandi, disponendi^h, quoque ordinandi, statuendi, precipiendi, puniendi, penas imponendiⁱ et inpositas exigendi, mandandi et insuper faciendi et exequendi omnia et singula in predictis partibus, que ad nostram et ipsius ecclesie iurisdictionem^k pertinent temporalem et que prospero statu partium earundem cognoveris^l expedire, contradictores etiam et rebelles temporali distictione, qua convenit, compellendi expresse concessa tibi tenore presentium
30 plenaria potestate.

Sic itaque premissa rectoris officium et alia diligentie tue commissa tamquam vir industrius, fidelis et strenuus circumspectione pervigili et constantia solida prosequaris, quod de officii et aliorum tue industrie commissorum executione^m laudabili Deo gratus et apud nos commendandus appareas nostramque ac eiusdem ecclesie gratiam uberius consequi merearis
35 attentius provisurus, ne tu, qui ad recuperanda et manutenenda in eisdem partibus iura ipsius ecclesie Romane mitteris, ea, quod tibi precise interdiciamus, aliquatenus minuas aut quomodolibet alienes.

Dat. apud Urbemveterem VIII. Kal. Iunii pontificatus nostri anno primo.

^a Verschrieben für Martinus ^b Verschrieben. ^c Verschrieben für nostri. ^d Für conditio.

^e Verschrieben für efficacius. ^f Verschrieben für suffragante. ^g Über der Zeile nachgetragen.

^h Im Text doppelt. ⁱ Verschrieben für imponendi. ^k Am Rand, mit Verweiszeichen hier eingefügt.

^l Für cognoveris ^m Für executione.

¹ Jean d'Eppe; vgl. Nr. 25, Kieseewetter, *DBI*, 43, 30.

² Zur Romagna und dem dortigen Konflikt Nr. 13 Anm. 5.

³ Bologna gehörte zur Provinz Romagna, vgl. Waley, *Papal State*, 93.

⁴ Komitat Bertinoro; Dieser ist im 12.Jh. von seinen Herren der Kirche geschenkt worden, vgl. Waley, *Papal State*, 94.

⁵ Vgl. Nr. 1 Anm. 6.

(36)

Martin verkündet den weltlichen Personen und Institutionen der Romagna, der Stadt Bologna, der Grafschaft Bertinoro sowie aller zugehörigen Gebiete die Ernennung von Jean

5 *d'Eppe zum dortigen Rektor in temporalibus und fordert sie auf, diesem Gehorsam zu leisten.*

Orvieto, 1281 Mai 24.

In eundem modum. Dilectis filiis universis comitibus, baronibus ac militibus, nobilibus et potestatibus, capitaneis et rectoribus, consiliis, comunibus et universitatibus civitatum, castrorum, terrarum et locorum per totam provinciam Romaniolae, civitatem Bononie, comitatum Brictonorii et pertinentias^a earundem constitutis salutem etc.

5 Etsi exigente pastoralis officii etc. ut supra verbis competenter mutatis personam^b dilecti filii non^c viri Johannis de Epa, quam testimonio fidedignorum accepimus strenuitatis insigniis decoratam, discretionem premitam, circumspectionem pollentem etc. usque generalem rectorem in temporalibus per alias nostras litteras duximus^d statuendum in illis sibi plenum rectoris provincie officium committentes etc. usque qua convenit, compellendi expresse concessa sibi
10 plenaria potestate proviso attentius, ne idem rector, qui ad recuperanda et manutenda^e in eiusdem partibus iura ipsius ecclesie Romane mittitur, ea, quod precise sibi interdiximus, aliquatenus minuat aut quomodolibet alienet.

15 Quocirca universitatem vestram^f rogamus, monemus et hortamur attente per apostolica vobis scripta firmiter precipiendo mandantes, quatinus eidem nobili tamquam rectori nostro^g in premissis omnibus et singulis plene et humiliter intendere ac efficaciter obedire curetis ei de iuribus eisdem pro nobis et dicta ecclesia Romana integre responsuri.

Alioquin processus propter hoc contra rebelles rite per ipsum habendos ratos habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Dat. apud Urbem veterem VIII. kal. Iunii pontificatus nostri anno primo.

^a Verschrieben für pertinentias.

^b Davor usque zu ergänzen.

^c Verschrieben für nobilis.

^d Über der Zeile nachgetragen.

^e Verschrieben für manutenda.

^f Über der Zeile nachgetragen.

^g Zu erwarten wäre vestro.

30 (36)

Martin ernennt Jean d'Eppe zum Befehlshaber über das sich im Kampf mit Guido von Montefeltro befindliche Heer.

Orvieto, 1281 Mai 26.

Reg. Vat. 42, fol. 5r-5v

Raynaldus, Annales ecclesiastici ad anno 1281, § 12 - Potthast 21760.

Martinus episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio nobili viro Johanni de Epa totius provincie^a Romaniolae^b, civitatis Bononien., comitatus Brictonorii ac pertinentiarum^c earundem rectori¹ salutem et apostolicam benedictionem.

5 Enormes^d iniurias, offensas graves durasque molestias, quas sub continuatione temporis longioris Guido de Montefeltro² iniquitatis filius, pravitatis alumnus cum suis sequacibus sacrosancte Romane ecclesie, cunctorum matri fidelium, dampnatis ausibus irrogavit terram Romaniolae, que ipsius ecclesie specialis existit, diversis et variis afflictionibus opprimendo ac

civitates et alia loca varia inibi nichilominus presumptione temeraria ocupando^e, iam fere terrarum fines orbisque anguli volucris fame relatibus agnoverunt.

10 Nos autem ab ipsis pene^f promotionis nostre primordiis ad predictam terram considerationis * aciem convertentes dirisque pressuris compatientes ipsius stabiliter duximus disponendum, ut, cum Guidonis et sequacium predictorum elata superbia, qui utpote in malitia affirmati nec ³Deum timent, nec hominem reverentur³, non flecti monitis, non minis conteri, non metus incussionibus^g valeat emolliri, brachii secularis invocemus ausilium^h contra eos,
15 Deiⁱ timor a malo non revocat, necessitas eorum nequitam^k refrenatura compescat. Propter quod tantam^l illius abhominacionis insaniam, tantamque^m equaminiter substinere stultitiam cogente nos conscientia nequeutes mandavimus, prout tuam novimus non latere notitiam, tam de gente carissimi in Christo filii nostri . . . regis Sicilie illustris⁴ quam terrisⁿ ipsius ecclesie necnon et de aliis diversis partibus victricem auctore Domino exercitum congregari
20 adversus predictos G., tante insolentie virum tamteque^o ministrum nequitie, ac eius complices^p feliciter Deo auspice processurum.⁵

Desiderantes igitur ipsum regi et dirigi providi gubernacione rectoris, cuius eum strenuitas animet et circumspectio moderetur, te virum, sicut assertione fidedignorum accepimus^q, in armis strenuum et^r in aliorum exercitio experientia diutina eruditum ad huiusmodi ministrum
25 duximus eligendum te constituentes magistrum ipsius totalis exercitus, rectorem et capitaneum generalem tibi in illo magistri, rectoris et capitanei generalis officium cum omni sui iuris plenitudine comittentes. Devote itaque suscipe, strenue, prudenter exequere, constanter exerce commisse tibi partes sollicitudinis eo fidentius impleturus, quo retributorum bonorum omnium certiozem illum, cuius geris in hac parte negotium, non ignoras sciturus
30 nichilominus, quod ex tuis laboribus tuoque fideli et utili, ut speramus, servitio impremissis^s nostram et apostolice sedis gratiam in tuis oportunitatibus favorabilem tibi poteris non inmerito vindicare.

Dat. apud Urbem veterem VII. kal. Iunii pontificatus nostri anno primo.

^a Verschrieben für provincie. ^b 'o' einkorrigiert. ^c Verschrieben für pertinentiarum. ^d Am Rand committitur capitaneum. ^e Verschrieben für occupando. ^f Über der Zeile. ^g Klassisch incussibus (von incussus). ^h Für auxilium. ⁱ Davor quos zu ergänzen. ^k Für nequitiam.
^l Für tantam. ^m Für tantamque. ⁿ Davor de zu ergänzen. ^o Für tanteque.
^p Verschrieben für complices. ^q ,c' einkorrigiert. ^r Davor ei gestrichen. ^s Für in premissis.

¹ Siehe zu den Namen Nr. 29.

² Guido von Montefeltro, vgl. Nr. 13 Anm. 3.

³⁻³ Vgl. Lk. 18,4.

⁴ Karl I. von Anjou, vgl. Nr. 25 Anm. 9.

⁵ Anfang Juni 1281 versammelte sich in Bologna ein 3400 Mann starkes päpstliches Heer, vgl. Kieseewetter, *Eppe*, 30.

31 (37)

Martin betraut Guillaume Durand mit der geistlichen Betreuung für das päpstliche Heer in der Romagna und stattet ihn und seine Helfer mit den entsprechenden Vollmachten aus.

Orvieto, 1281 Juni 1.

Reg. Vat. 42, fol. 5v

Martinus episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio magistro Guilliemo(!) Duranti¹ capellano nostro decano Carnoten. salutem et apostolicam benedictionem.

5 Ad humiliandam superbiam Guidonis de Montefeltro² suorumque sequacium, qui provinciam Romaniole ad Romanam ecclesiam pleno iure spectante^a in grandem^b ipsius ecclesie iniuriam et offensam gravibus molestiis et dispendiis affecerunt et afficere non desistunt, ipsorumque insolentias compensandas tam de gente carissimi in Christo filii nostri Sicilie regis illustris³ quam de terris ecclesie, Tuscie⁴ aliisque partibus mandavimus, sicut nosti, exercitum congregari contra predictos iniquitatis filios feliciter auctore Domino processurum.

10 Cum autem eidem exercitui plene, sicut credimus^c, temporaliter sit procursum, deliberavimus ei spiritualiter, quod magis cordi nostro insidet, plenius providendum. De tua itaque fidelitate probata et experta prudentia plenam in Domino fiduciam obtinentes curam dicti exercitus in spiritualibus tenore presentium tue industrie duximus committendum^d audiendi per te vel alios presbiteros ydoneos confessiones convenientium in eodem, 15 absolvendi quoque ipsos a peccatis, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, et iniungendi^e eis pro modo delicti penitentiam salutarem, nisi talia fuerint, pro quibus sit merito ad sedem apostolicam recurrendum, concessa tibi auctoritate apostolica plenaria potestate.

Sic itaque commissum in hac parte tibi ministerium diligenter et sollicite prosequi studeas, quod exinde retributionis eterne premium et apostolici favoris augmentum assequi merearis.